
Nº 210, quarta-feira, 31 de outubro de 2018 199ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018103100199

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Convênio nº 20/2015. CONVENENTES: Justiça
Federal de 1º Grau/RS (CNPJ nº 05.442.380/0001-38), Universidade
Regional do Noroeste do Estado do Rio Grande do Sul - UNIJUI
(CNPJ nº 98.039.852/0001-97). Objeto: a) Alteram-se as Cláusulas
1.1, 1.2, 1.3, 2.1.1, 4.2, 4.5 e 5.4 do termo de convênio, da seguinte
forma: onde consta "UAA" leia-se "Subseção Judiciária"; b) altera-se
a cláusula primeira, item 1.3 do termo de convênio, passando a ter a
seguinte redação: "A assistência jurídica objeto deste Convênio
poderá ser prestada nas ações de competência da Subseção Judiciária
de Ijuí, nos termos da Resolução nº 71, de 25/07/2016, do Tribunal
Regional Federal da 4ª Região, observada a atuação prioritária da
Defensoria Pública da União, e sem prejuízo da nomeação de
advogados constituídos pelas partes". PA nº 0001159-
57.2015.4.04.8001. Assinatura: 29-10-2018. Porto Alegre, 29-10-
2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º termo aditivo ao Contrato nº 060/2013 e 1º termo aditivo ao
Contrato n. 25/2018, de prestação de serviços de acesso dedicado à
internet para Porto Alegre. Contratante: Justiça Federal de 1º
Grau/RS. Contratada: Sul Americana Tecnologia e Informática Ltda.
(CNPJ n. 02.639.055/0001-71). Alteração da denominação social em
face incorporação da Sul Americana Tecnologia e Informática Ltda.
pela Vogel Soluções em Telecomunicações S/A (CNPJ n.
05.872.814/00010-20), iniciando-se em 25/9/2018. Assinatura: 29-10-
2018. Porto Alegre, 29-10-2018

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 24/10/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Seguro ANUAL na modalidade Limite Máximo de
Indenização Único (LMI Único), para os imóveis e instalações
pertencentes à Justiça Federal de 1º Grau Seção Judiciária do Rio
Grande do Sul, bem como para os móveis, utensílios, mercadorias,
máquinas e equipamentos integrantes do seu patrimônio. Total de
Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 31/10/2018 das 10h00 às 17h59.
Endereço: Rua Otávio Francisco Caruso da Rocha, 600 Praia de Belas
- PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas: a partir de
31/10/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/11/2018, às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

CLEVERTON TOSETTO AMARAL
Diretor do Núcleo de Apoio Administrativo

(SIDEC - 30/10/2018) 090020-00001-2018NE999999

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2018 - UASG 90010

Nº Processo: 1409-36.2018. Objeto: Contratação de empresa
prestadora de serviço de treinamento Windows, para ministrar o curso
WIN SERVER 20744 (SECURING WINDOWS SERVER 2016), nas
dependências da Justiça Federal em Alagoas, destinado aos servidores
do Núcleo de Tecnologia da Informação. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 31/10/2018 das 09h00 às 13h00 e das 13h01 às 17h59.
Endereço: Avenida Menino Marcelo, S/n Serraria, - Maceió/AL ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 9 0 0 1 0 - 5 - 0 0 0 2 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCIA ALBUQUERQUE DE LIMA
Pregoeira

(SIASGnet - 30/10/2018) 90010-00001-2018NE000067

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018 - UASG 90009

Nº Processo: 72/2018. Objeto: Registro de Preços de material de
limpeza.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 31/10/2018 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h50. Endereço: Av. Recife, 6250.
Jiquiá . Recife Pe, Jiquiá - Recife/PE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 9 0 0 0 9 - 5 - 0 0 0 2 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOAO BATISTA OLIVEIRA DA CUNHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/10/2018) 90009-00001-2018NE000205

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2018 - UASG 90009

Nº Processo: 71659620184057500. Objeto: Serviço de Manutenção
do Sistema de Climatização do edf. Sede da JFPE. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 31/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Recife, 6250. Jiquiá . Recife Pe, Jiquiá -
Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90009-5-
00036-2018. Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2018
às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCOS ANTONIO CABRAL DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/10/2018) 90009-00001-2018NE000205

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato n.º 28/2016, que tem por objeto
contratação do serviço de manutenção preventiva e corretiva no
sistema Sophia Avançado, série 4735, firmado com a empresa
PRIMASOFT INFORMÁTICA LTDA, em 21 de outubro de 2018.
Valor anual, com acréscimo de 4,48% (IPCA): R$ 15.170,16 (quinze
mil cento e setenta reais e dezesseis centavos). Vigência: 12 (doze)
meses. Contratante: Sérgio Faraco - Vice-Presidente Administrativo;
Walter Luiz Caram Saliba - Sócio - Diretor.

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Convênio nº 059/2018, assinado em 10 de
outubro de 2018 - Crea-AC; publicado do D.O.U nº 209 de 30 de
outubro de 2018, na Seção 3 Página 133, onde se lê: vigência para o
dia 10/06/2018, leia-se: vigência par o dia 10/06/2019.

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 6248/2018 Objeto: referente prestação de
serviços postais e vendas de produtos para atender às necessidades do
Conselho Federal de Farmácia, com abrangência nacional e
internacional, pelo o período de 12 (doze) meses, renovável por
iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, em
razão da necessidade contínua de utilização de serviços. Valor
Estimativo Anual: R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) Contratada:
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT - CNPJ nº
34.028.316/0007-07 Fundamento Legal: artigo 25 da Lei 8.666/93 e
Parecer Jurídico nº 6303/2018, datado de 29/10/2018.
Reconhecimento: Erlandson Uchôa Lacerda - Presidente da CPL/CFF.
Ratificação - Walter da Silva Jorge João - Presidente do CFF.

CONSELHO FEDERAL DE PROFISSIONAIS
DE RELAÇÕES PÚBLICAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL

O Conselho Federal de Profissionais de Relações Públicas -
CONFERP, autarquia federal inscrita no CNPJ sob o n°
00.339.390/0001-29, com sede no SCS, quadra 2, bloco C, Edifício Serra
Dourada, sala 107, Brasília-DF, CEP 70317-900, nos termos do art. 1º da
Resolução Normativa nº 81, de 22 de dezembro de 2014, publicada no
DOU de 24 de dezembro de 2014, seção 1, páginas 132 a 134,
CONVOCA os Profissionais de Relações Públicas de todo o país para a
Assembléia Geral com a finalidade de proceder às ELEIÇÕES do
Sistema CONFERP, a serem realizadas por voto eletrônico, on-line, no
dia 14 de novembro de 2018. I - Os profissionais deverão realizar o
Credenciamento Eleitoral no período de 29 de outubro a 09 de novembro
de 2018, mediante acesso ao site www.conferp.org.br, onde se encontram
disponibilizados o Calendário Eleitoral do Sistema Conferp - CESC. II -
A disputa dar-se-á entre as chapas registradas, que deverão possuir 7

conselheiros efetivos e 7 suplentes, e destina-se à eleição dos colegiados
do CONFERP e dos CONRERPs de cada região. III - Os requisitos de
elegibilidade constam do art. 8º, da RN nº 81, de 2014. IV - A
participação no processo eleitoral é obrigatória a todos os Profissionais
de Relações Públicas registrados no Sistema CONFERP, incluídos
aqueles em débito com as obrigações financeiras, desde que em dia com
as demais obrigações regimentais. Fica sujeito, aquele que não exercer o
direito de voto, à pena de censura caso, no prazo de 30 dias da votação,
não justificar a ausência, dispensada a comprovação da justificativa, por
meio de expediente dirigido ao CONRERP do estado em que tiver
registro.

Brasília-DF, 26 de outubro de 2018.
JULIA GADELHA TORRES FURTADO

Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

EXTATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 576600018.001045/2018-11 - Pregão RP. N° 10/2018
Objeto: Registro de preços para eventual organização de eventos e
correlatos, organizados e/ou apoiado pelo Conselho Federal de
Psicologia, em todo o território nacional, sob demanda, abrangendo
planejamento operacional, organização, execução, acompanhamento,
fornecimento de alimentação e bebida, infraestrutura, transportes,
apoio logístico, ornamentação e o fornecimento de material de
papelaria e impressos em geral.
FORNECEDOR: RD7 Produções de Eventos Inteligentes EIRELI-
EPP, CNPJ: 13.325.593/0001-08

. DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

. Seção I: (Serviços Especializados) R$ 907.800,00

. Seção II: (Equipamentos e material de
apoio)

R$ 1.223.472,00

. Seção III (Instalações e Mobiliário) R$ 477.250,00

. Seção IV: (Transportes) R$ 527.700,00

. Seção V:
Alimentação e
bebidas

Grupo I: Alimentação e
bebidas em geral

R$ 766.000,00

. Grupo II: Frutas in
natura

R$ 6.740,00

. Grupo III:
Industrializados

R$ 33.897,00

. Grupo IV: Alimentos
prontos

R$ 61.211,00

. Seção VI: Ornamentação R$ 46.760,00

. Seção VII: Papelaria e impressos R$ 138.000,00

. Seção VIII:
Itens de valores
variáveis*

Grupo I: Locação de
espaços

R$ 161.170,00

. Grupo II: Atividade
Cultural

R$ 50.000,00

. VALOR GLOBAL: 4.400.000,00

VIGÊNCIA: 12 MESES . DATA DA ASSINATURA: 26 de outubro
de 2018.

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS
EM RADIOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Conselho Nacional de Técnicos em Radiologia.
CONTRATADA: G10G SERVIÇOS E COMERCIO LTDA-ME.
Contrato nº 35/2018, Objeto: Confecção/fornecimento de uniformes
para os colaboradores do CONTER, por numeração e sob medida,
conforme condições estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I,
do Edital Pregão Eletrônico nº 013/2018, conforme historiado no PA
Nº 43/2018. Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura
do presente contrato. Valor total do contrato: 21.594,00 (vinte e um
mil, quinhentos e noventa e quatro reais).

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA
DA 1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018

O CRBio-01 torna público que realizará licitação visando
a contratação de empresa para prestação de serviços gráficos
personalizados com dados variáveis, incluindo material e mão de
obra necessária para executar a impressão e acabamento. Data:
14/11/2018 às 10:00h. O Edital e anexos encontram-se disponíveis
no site www.comprasgovernamentais.gov.br e www.crbio01.gov.br

São Paulo-SP, 30 de outubro de 2018.
MÁRCIA ATSUKO TAMASHIRO

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE SANTA CATARINA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Conselho Regional de Contabilidade de Santa Catarina,
em observância ao disposto no artigo 8º, § 5º da Resolução CFC
nº 1.309/10, Cientifica Osmar Eichenberg, Técnico em
Contabilidade, nº de registro CRCSC-027513/O, da abertura, em
seu desfavor, de Processo Administrativo de Fiscalização do
CRCSC nº 2018/000300, uma vez que o Autuado e representante
legal encontra-se em local incerto e não sabido. Fica, ainda, a
parte cientificada de que, nos termos dos artigos 42 e 43 da

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-31T01:45:58-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




